
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    408     dell’8.07.2020. 
 

OGGETTO: Consulenza tecnica Depuratore San Martino e Depuracque: provvedimenti.- 

 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno otto (08) del mese di luglio (07) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza dell’Ing. Cesare Garofalo, ha assunto la 

seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che con Delibera commissariale n°18 del 16.01.2019 e ultima n° 37 del 

05.02.2020, è stato conferito l’incarico di consulenza al Dott. Michele Moscariello, Direttore 

Tecnico di Realchem Srl, con sede nel Comune di Boscoreale (NA), alla Via Mario Pagano 

n. 25 (CF/P.IVA 08226791211), per l’Impianto di depurazione San Martino, per gli 

adempimenti riportati nell’offerta/convenzione di incarico datata 09.01.2019 integrata, a 

titolo semplificativo e non esaustivo, anche delle attività  di verifica dell’installazione e alla 

corretta operatività degli impianti e attrezzature (misuratori di portata, campionatori, 

dosatori, etc); alla verifica della corretta  tenuta del quaderno dell’impianto; alla esecuzione 

operativa delle procedure di miscibilità in attuazione delle impostazioni implementate; 

all’impostazione delle procedure di gestione di sversamenti accidentali; all’adeguamento ed 

al controllo del Piano di Monitoraggio e Controllo; alla prosecuzione dell’impostazione 

delle procedure ed all’esecuzione delle prove di trattamento chimico fisico, trasmettendo una 

relazione sintetica del lavoro svolto al termine di ciascun mese, nonché con la citata ultima 

delibera n. 37 del 05.02.2020 esteso l’incarico anche al controllo della gestione del ramo 

d’azienda della Società Depuracque Srl; 

Considerato che sono ancora valide le motivazioni che hanno portato all’affidamento 

della consulenza come sopra meglio specificata; 



Ritenuto rinnovare l’incarico agli stessi patti e oneri e incombenze e prorogare di un 

solo mese, dunque fino al 31 luglio 2020, nelle more della evidenza pubblica per 

l’affidamento del servizio; 

Rilevato che il dott. Moscariello, si è dichiarato disposto alla proroga dell’incarico;  

  Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 07.07.2020; 

 Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata Società; 

  Richiamato l’art. 36, punto 2) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

  Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

          Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

       Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto della proroga consulenza di un solo mese dunque fino al 31 luglio 2020, 

nelle more della evidenza pubblica per l’affidamento del servizio, con il Dott. Michele 

Moscariello, Direttore Tecnico di Realchem Srl, con sede nel Comune di Boscoreale 

(NA), alla Via Mario Pagano n. 25 (CF/P.IVA 08226791211) per l’Impianto di 

depurazione San Martino e Depuracque, per l’importo di € 8.000,00 oltre IVA - CIG 

Z962D7A19B;       

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  45 denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2020, 

autorizzando il Settore Economico Finanziario alla relativa liquidazione alla 

presentazione dei documenti contabili;   

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        11,00          del giorno           09.07.2020                      alle ore     12,00 

del giorno 14.07.2020  

Chieti, lì 14.07.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

        F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


